
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto RANDSTAD ITALIA SPA – LIQUIDAZIONE PERIODO MARZO - MAGGIO 2025 –
N. 12 CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO (N. 7 COLLABORATORI
ASSISTENTI SOCIALI E N. 5 COLLABORATORI AMMINISTRATIVI) 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 4.755,27 Altri oneri di gestione 3B09030204 2025

€ 107.621,44 Lavoro interinale - area non sanitaria 3B020202030401 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA  

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
sociosanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R. n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02/12/2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14/01/2020 al 13/01/2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  si  Soci  n.  16  del
23/11/2009; 

Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 20/02/2020 avente ad oggetto “Statuto e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14/01/2020 – 13/01/2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio; 

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10/12/2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”; 

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  7  del  25.05.2011  “Regolamento  di
Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 

Vista la  determina del  Direttore SdS n.  250 del  29/12/2011 di  approvazione dei  disciplinari  delle
strutture organizzative relativamente all’Unità Funzionale dell’Integrazione Socio-Sanitaria. 

Vista la delibera del Direttore generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.  1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale  della  DGRT 269/19,  per  la  gestione diretta  da  parte  della  SdS delle  attività  socio-
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità;

Vista  la  determina  n.  31  del  30.12.2022  con  cui  si  nomina  il  Dirigente  Responsabile  dell’Area
Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 01 del 27.02.2025 avente per Oggetto: “Monitoraggio
POA 2024, aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025.”

Considerato che:
- con deliberazione di Giunta Esecutiva della SdS Empolese Valdarno Valdelsa n. 32 del 26.10.2023
è stato approvato uno schema di convenzione per la gestione in forma associata della procedura
aperta  per  la  selezione  di  una  agenzia  interinale  per  assunzione  di  lavoratori  somministrati  con
individuazione della Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa quale ente capofila operante
come centrale di committenza per le altre SdS associate; 
- con determina del Direttore SdS della Valdinievole nr. 16 del 26.10.2023 è stato siglato l’accordo fra
Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e la Società della Salute della Valdinievole per
l’indizione di una gara d’appalto avente ad oggetto l’affidamento della gestione della procedura aperta
per la selezione di una agenzia interinale per assunzione di lavoratori somministrati per il periodo
01.04.2024 – 31.03.2027”; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
- che con determinazione dirigenziale della Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa n. 257
del 31.10.2023 sono stati approvati gli atti di gara per l'individuazione dei soggetti gestori; 
- che con determinazione Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa n. 48 del 01.03.2024
sono stati approvati i verbali di gara, e si è provveduto all’aggiudicazione definitiva nei confronti di
Randstad Italia Spa con sede in Milano, Via Roberto Lepetit 8/10; 

Visto il provvedimento nr. 131 del 29.04.2024 avente per oggetto: “Presa d’atto delle risultanze di
gara per la somministrazione di lavoro temporaneo per il periodo 01.04.2024 – 31.03.2027 Procedura
aperta effettuata dalla SdS Empolese Valdarno Valdelsa quale Ente Capofila operante come centrale
di committenza per gli  Enti  del  SSR aderenti  e  affidamento del Randstad Italia  Spa con sede in
Milano Via Roberto Lepetit 8/10 – p. iva 10538750968 - CIG derivato B101E392B6;

Visto il Provvedimento n. 133 del 29.02.2024 avente per oggetto: “Stipula di nr. 13 contratti di 
somministrazione lavoro – collaboratori professionali assistenti sociali (nr. 5) e collaboratori 
amministrativi (nr. 8) con Randstad Italia Spa con sede Milano. periodo 01.04.2024 – 31.12.2024 in 
accordo all’esito della procedura aperta effettuata dalla Sds Empolese Valdarno Valdelsa quale ente 
capofila operante come centrale di committenza per gli enti del SSR aderenti – CIG derivato 
B101E392B6”;

Visto il Provvedimento n. 242 del 24.05.2024 avente per oggetto: “Agenzia Interinale Ranstad Italia
Spa.  stipula di  nr.  1  contratto di  somministrazione lavoro a tempo pieno e determinato per  nr.  1
assistente sociale (ex cat. d) per il periodo 24.05.2024 - 31.12.2024”;

Visto il Provvedimento n. 293 del 24.06.2024 avente per oggetto: “Agenzia Interinale Ranstad Italia
S.P.A. stipula di n. 1 contratto di somministrazione lavoro a tempo pieno e determinato per il periodo
26/06/2024 - 31/12/2024 per nr. 1 unità professionale assistente sociale (EX CAT. D)”;

Visto il Provvedimento n. 494 del 18.10.2024 avente per oggetto: “Agenzia Interinale Ranstad Italia
S.P.A. stipula di n. 1 contratto di somministrazione lavoro a tempo pieno e determinato per il periodo
21/10/2024 - 31/12/2024 per nr. 1 unità professionale assistente sociale (EX CAT. D)”;

Visto il Provvedimento n. 520 del 30.10.2024 avente per oggetto: “Agenzia Interinale Ranstad Italia
S.P.A. stipula di n. 1 contratto di somministrazione lavoro a tempo pieno e determinato per il periodo
04/11/2024 - 31/12/2024 per nr. 1 unità professionale assistente sociale (EX CAT. D)”;

Visto  il  Provvedimento  n.  632 del  27.12.2024 avente  per  oggetto:  “Proroga di  nr.  12  contratti  di
somministrazione  lavoro  –  collaboratori  professionali  assistenti  sociali  (nr.  7)  e  collaboratori
amministrativi (nr. 5) con Randstad Italia Spa con sede Milano”;

Dato atto che le unità attualmente in dotazione alla SdS Valdinievole trovano copertura: 
 con le somme del Fondo Nazionale povertà di cui alla DGRT 998/2018 con cui la Regione

Toscana ha approvato il Piano di contrasto alla povertà in attuazione del D. Lgs. 147/2017 art.
14 comma 1” e, in attuazione del Piano per gli interventi ed i servizi sociali di contrasto alla
povertà per il triennio 2018/2020 – CUP I91H23000140001 (QSFP 2022), relativamente alle
nr.  10  unità  a  tempo  pieno  e  determinato  (C.G.  nr.  CS/MEDU0052/788  -  C.A.  nr.
CS/MEDU0052/591 - C.G. nr. CS/MEDU0052/592 – D.V.E. nr. CS/MEDU0052/601 - L.C. nr.
CS/MEDU0052/602 - P.V. nr. CS/MEDU0052/595 - R.G. nr. CS/MEDU0052/877 – S.G. nr.
CS/MEDU0052/597 - T.A. CS/MEDU0052/598 - T.G. CS/MEDU0052/1094); 

 con le somme del Fondo Nazionale povertà di cui alla DGRT 998/2018 con cui la Regione
Toscana ha approvato il Piano di contrasto alla povertà in attuazione del D. Lgs. 147/2017 art.
14 comma 1” e, in attuazione del Piano per gli interventi ed i servizi sociali di contrasto alla
povertà per il triennio 2018/2020 –  CUP I91H23000140001 (QSFP 2022), fino a Dicembre
2024 e CUP I91H22000150001 (QSFP 2021) da Gennaio 2025 relativamente alle nr. 1 unità
a tempo pieno e determinato (V.L. CS/MEDU0052/1124); 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
 con le somme del Progetto INPS “Home Care Premium 2022” troverà copertura una unità a

tempo pieno e determinato M.C. nr. CS7MEDU00528/600; 

Dato atto che in data 02.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo
al personale del Comparto Sanità per il triennio 2019/2021;

Considerato che il sopracitato atto si applica anche ai Contratti stipulati da Agenzie Interinali;
Ritenuto opportuno, riscontrare la regolare esecuzione dei contratti,  di  procedere alla liquidazione
delle fatture di seguito riportate:

Dato atto che la spesa sopracitata trova copertura nel Bilancio anno 2025;

Preso atto della normativa contenuta nell'art. 2, comma 9, della Legge n. 286 del 24.11.2006, di 
conversione del Decreto Legge n. 262/2006, in tema di pagamenti superiori ad euro 10.000, come 
modificato dalla L. 205/2017che ha ridotto, con decorrenza 1° marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il 
limite minimo per la verifica degli adempimenti, considerato che il presente provvedimento necessita 
di nulla osta rilasciato dal competente Ente; 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 16 e 16/bis della Legge n.2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015  -
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

Attestata la regolarità contributiva della Ditta (DURC) protocollo INAIL - 45565335 del 23.04.2025 con
scadenza 21.08.2025;

Preso atto che in base alla circolare del MEF n.141/E del 5.06.1998 le Agenzie di lavoro interinale
non versano  l’IRAP sul  costo  del  lavoro  fatturato  agli  utilizzatori,  per  cui  l’Ente  utilizzatore  deve
includere nella propria base imponibile IRAP il costo del lavoro interinale al netto degli oneri riflessi e
del  compenso dovuto all’Agenzia di  somministrazione e,  quindi,  sull’imponibile  previdenziale  così
come risulta dalla nota inviata dall’Agenzia di lavoro interinale; 

Considerato  che,  il  momento  impositivo  IRAP  è  fissato  al  momento  del  rimborso  degli  oneri
all’Agenzia di somministrazione; che trattandosi di somministrazione per lavori istituzionali l’aliquota
IRAP è pari all’8,5%; 

Ricordato l’art.  1,  comma 629,  lettera b),  della Legge n.  190 del 23.12.2014,  secondo cui,  ai  fini
dell’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. SPLIT PAYEMENT) compete ai
cessionari  o  committenti  il  versamento  dell’imposta  IVA,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 

Ritenuto opportuno individuare nel Dott. Giovanni Natali il responsabile del procedimento;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art.5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore SdS; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Dato atto che il presente provvedimento necessità del parere contabile;

DISPONE

1. Di  liquidare  all’Agenzia  “Ranstad Italia  Spa”  di  Milano  le  fatture  per  un totale  lordo  di  €.
112.376,79# per il periodo Marzo - Maggio 2025;

2. Di imputare la spesa di 4.755,27# per compenso all’Agenzia Interinale sul conto 3B09030204
Autorizzazione  n.  80/2025  (comprensivo  dell’IVA  al  22%,  pari  ad  €  640,32#  che  sarà
successivamente  versata  ad  opera  di  questa  SdS  a  titolo  di  compenso  all’Agenzia
dell’Entrate) che presenta la necessaria disponibilità;

3. Di imputare la spesa di 97.825,87# (IVA esente) per Costo del lavoro interinale, a valersi sul
Fondo  Poverta’,  sul  conto  3B020202030401  Autorizzazione  n.  79/2025  che  presenta  la
necessaria disponibilità;

4. Di imputare la spesa di 9.795,57# (IVA esente) per Costo del lavoro interinale, a valersi sul
Fondo  HCP,  sul  conto  3B020202030401  Autorizzazione  n.  71-1/2025  che  presenta  la
necessaria disponibilità;

5. Di provvedere entro i termini di legge al pagamento dell’IRAP dovuta, da imputare al conto
economico 3Y0108 per il periodo Dicembre 2024 – Febbraio 2025, in quanto per le assenze
l’IRAP non è dovuta;

6. Di dare atto che il codice CIG derivato da indicare sul mandato di pagamento è B101E392B6
ed il CUP sono i nr.  CUP I91H22000150001 (QSFP 2021) - CUP I91H23000140001 (QSFP
2022);

7. Di nominare il Dott. Giovanni Natali il responsabile del procedimento;

8. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009,
n.69;

9. Di trasmettere il presente provvedimento a: 
o Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole; 

Il Responsabile della A.F. Tecnico Amministrativa
Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

